accionario y de los sectores o industrias específicas. 

4. TENEMOS TRES CASOS Y QUEREMOS VER CUAL DE ELLOS TIENE UNA 

CAPACIDAD FINANCIERA MÁS SÓLIDA: 

1. Eduardo  tiene dos trabajos bajo relación de dependencia, uno de ellos le 

proporciona trescientos noventa y siete mil  bolívares (Bs 397.000,00) al año y el 

otro por cursos extraordinarios que imparte le proporciona treintaiún mil 

seiscientos noventa y seis bolívares (Bs 31.696,00) trimestrales. Tiene un 

vehículo por el que paga diez mil quinientos bolívares (Bs 10.500,00) mensuales. 

Por el vehículo paga una póliza de seguro de responsabilidad civil y contra todo 

riesgo por quince mil trescientos veinte bolívares (Bs 15.320,00) anuales. Y los 

gastos de gasolina y servicio del vehículo son de treinta y cuatro trescientos 

cincuenta  bolívares (Bs 34.350, 00) anuales. La cuota de la hipoteca de la casa 

es de  doce mil setecientos cincuenta bolívares (Bs 12.750,00) mensuales y los 

gastos de luz, aseo domiciliario, gas, agua, teléfono y condominio de la casa 

suponen otros  un mil ciento sesenta bolívares (Bs 1.160,00) al mes. Como tiene 

dos trabajos almuerza fuera de casa todos los días, total 24 días al mes, todos 

los meses y el menú le cuesta ciento treinta y cinco bolívares (Bs 135,00) diario. 

Ha calculado que en ropa, comida, gimnasio y otros imprevistos se gasta al año 

otros setenta y cinco mil cuatrocientos bolívares (Bs 75.400,00). En recreación 

invierte tres mil seiscientos bolívares (Bs 3.600,00) al mes. Por sus ingresos del 

año pasado cree que tendrá que pagar al Seniat treinta y nueve mil seiscientos 

noventa y cinco bolívares con cuarenta y cuatro céntimos (Bs 39.695,44), 

verifíquelo. 

Concepto + ‐‐‐‐ 
Trabajo 1  397.000,00  
Trabajo 2  126.784,00

[...]

Gastos casa   13.920,00 

Comida   38.880,00 
Resto gastos   118.200,00 

Seniat  69.660,00 79.045,96 
Subtotal  454.124,00          507.615,00 
Ahorros   16.169,00 

Total  523.784,00 523.784,00 

2. Lucia  trabaja en la ciudad donde vive. Su sueldo anual es de doscientos treinta Y 

dós mil bolívares (Bs 232.000,00),  pero nueve meses al año da clases de apoyo 

y cobra al mes  dos mil ciento sesenta y dos bolívares (Bs 2.162,00). Su hipoteca 

le cuesta  cuatro mil cuatrocientos bolívares (Bs 4.400,00) al mes y los gastos de 

la casa le suponen Un mil ochocientos noventa bolívares (Bs 1.890,00) 

mensuales. Come en su casa y se desplaza andando o en autobús lo que le 

cuesta doscientos cuarenta bolívares (Bs 240,00) al mes; y sabe que en ropa, 

comida y salir con los amigos se gasta  tres mil cuatrocientos cincuenta bolívares 

(Bs 3.450,00) mensuales. Piensa hacer dos viajes uno a  Bahía de Cata que le 

costará tres mil trescientos  bolívares (Bs 3.300,00) y una semana a Choroni que 

le costará  ocho mil seiscientos bolívares (Bs 8.600,00). Por sus ingresos del año 

pasado piensa que tendrá que pagar al Seniat cuatro mil ochocientos  bolívares 

con ochenta y dos céntimos (Bs 4.811,82), verifíquelo. 

Concepto  +   ‐‐‐‐  

Trabajo 1  232.000,00  

Trabajo 2  19.458,00  

Hipoteca   52.800,00